7

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
КОМСОМОЛЬСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ АДАМОВСКОГО РАЙОНА ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

26.09. 2022                                                                                                 № 64  - п
Об обеспечении проведения мобилизации людских резервов и транспортных ресурсов на территории муниципального образования Комсомольский сельсовет

Во исполнение Федеральных законов "Об обороне" от 24.04.1996 г. № 61-ФЗ, "О мобилиза​ционной подготовке и мобилизации в Российской Федерации" от 26.02.1997 г. № 31-ФЗ,  постановления Правительства Российской Федерации   от 30 декабря 2006 года № 852 "Положения о призыве граждан Российской Федерации по мобилизации, приписанных к воинским частям   (предназначенных в специальные формирования) для прохождения военной службы на воин​ских должностях, предусмотренных штатами военного времени, или направления их для работы на должностях гражданского персонала Вооруженных Сил Российской Федерации, других войск, воинских фор​мирований, органов и специальных формирований»; Указа Президента Российской Федерации от 7 декабря 2012 года № 1609 "Об утвержде​нии Положения о военных комиссариатах,   на основании постановления Суженного Заседания администрации муниципального образования Адамовский район № 05 - пс от 2 марта  2022 г. «Об обеспечении проведения мобилизации людских и транспортных ресурсов на территории Адамовского района» и № 06 - пс от 2 марта  2022  г. «О порядке подготовки и содержании базы мобилизационного развертывания  на территории  муниципального образования Адамовский  район» В целях устойчивого оповещения, сбора  и поставки мобилизационных ресурсов в войска в любых условиях обстановки администрация МО Комсомольский сельсовет  ПОСТАНОВЛЯЕТ:

I. Обеспечение зданиями, помещениями, земельными участками и коммунальными услугами в период мобилизации и в военное вре​мя.

1. Оповещение о мобилизации людских и транспортных ресурсов организовать путем вручения персональных повесток гражданам, пре​бывающим в запасе, и частных нарядов на технику руководителям ор​ганизаций, предприятий, учреждений независимо от ведомс​твенной подчиненности и форм собственности, а также владельцам индивидуального транспорта по месту жительства и месту работы на территории муниципального образования Комсомольский сельсовет че​рез штаб оповещения и пункта сбора муниципального образования (ШО и ПСМО)  и  доведением до населения текста приказа военного комиссара области "Об объявлении мобилизации".

1.1. Оповещение организовать:

- главу администрации МО Комсомольский сельсовет - по существующим каналам связи   - по тел. 23-2-95 (89228547989)   (ответственный - дежурный по администрации);

- руководителей предприятий, поставляющих транспорт в ВС РФ и для обеспечения мобилизационных мероприятий – по телефону и посыльными с вручением частных нарядов (ответственная –  ВУР  Тарасенко Т.В..)

- граждан, предназначенных для укомплектования войск – путем вручения персональных повесток по месту жительства и по месту работы (ответственная  – Баркова Т.В.).

2. Для организованного оповещения граждан, подлежащих при​зыву (ГПЗ) на военную службу по мобилизации, поставщиков техники и своевременной отправки ГПЗ и автомобильной техники в ВС РФ:

2.1. Создать  штаб оповещения и пункта сбора  (ШО и ПСМО) по адресу: п.Комсомольский , ул. Гагарина , 12
 2.2. Утвердить состав администрации штаба оповещения и пункта сбора: - начальник ШО и ПСМО

  -  основной – Булынко Н.Н. –  глава  администрации МО Комсомольский сельсовет;

  -  резервный – Дегтярев  Сергей Михайлович – учитель МБУ Комсомольская СОШ;
   а) технический работник:

   - основной  Тарасенко Татьяна Владимировна - военно-учетный работник;

   - резервный  Гаврилова Наталья Филипповна – секретарь Комсомольской СОШ;

  б) посыльный

  - основной – Баркова Татьяна Валентиновна, техничка администрации МО;

   - резервный – Блинова Светлана Леонтьевна, старший инспектор отдела кадров СПК «Комсомольский»;

   в) сопровождающий

   - основной – Марданов Заур Джагангир оглы, ио директора МУП ЖКХ «Восток»»;

- резервный – Алтаев Денислан Исенгельдыевич, агроном бр. № 1 СПК «Комсомольский»;

- сотрудник МО МВД «Адамовский» - по согласованию

- медицинский работник – по согласованию

Администрации ШО и ПСМО муниципального образования   при поступлении распоряжения из военного комиссариата Оренбургской области по Адамовскому району  организовать в установленном порядке своевременное оповещение, явку и отправку граждан,   подлежащих призыву на военную службу по мобилизации  на ППСГ по адресу пос.Адамовка ул.Студенческая дом 1; поставку техники организаций и предприятий, на совмещенный приемо-сдаточный пункт транспортных средств (СПСПТС) по адресу пос. Адамовка ул. Майская дом 2.
Время развертывания ШО и ПСМО - в течение 4 часов со времени получения сигнала из военного комиссариата Оренбургской области по Адамовскому району.

Для обеспечения работы ШО И ПСМО, и для оповещения выделить автомобиль.

Главе администрации муниципального образования Комсомольский сельсовет на период мобилизационных мероприятий (по команде – «Объявлена команда 25 (35, 45)» или учений (тренировок) «Объявлена команда 125 ( 135, 145)», получены из  военного комиссариата Адамовского району по телефону, в течении 2-х часов организовать прибытие на объекты базы мобилизационного развертывания аппарата усиления.

Обеспечить освобождение аппарата усиления от работы на указанный  военным комиссариатом Адамовского  району  Оренбургской области срок (с последующей компенсацией им средней заработной платы через  военный комиссариат Оренбургской области по Адамовскому  району).

Немедленно прибыть в администрацию муниципального образования Комсомольский сельсовет для исполнения возложенных обязанностей при проведении мобилизационных мероприятий.

К реальному проведению мероприятий по развертыванию ШО и ПСМО, привлечению работников аппарата усиления и сотрудников полиции и Комсомольской амбулатории приступить немедленно после получения из военного комиссариата по Адамовскому  району  Оренбургской области команды 25 (35,45) и ее подтверждения у  военного комиссара Адамовского района  по телефонам: 2-17-44; 2-17-43.

2.3. В мирное время ответственность за поддержание помещений и имущества ШО и ПСМО в рабочем состоянии возложить на ВУР Тарасенко Т.В.
3. Питание лиц, привлекаемых в аппарат усиления, организовать на базе  СПК «Комсомольский»  за наличный расчет.
4. Руководителям организаций обеспечить поставку техники, предназначенной в войска и техники для обеспечения мобилизации в сроки, указанные в свод​ных нарядах. Своими приказами назначить ответственных должностных лиц за подготовку техники к поставке в ВC РФ, определить их обя​занности, организовать уточнение документации, а также оповещение и сбор в мобилизационный период руководящего состава и водителей в любое время суток.

На всю технику, отобранную для поставки в ВС РФ заложить не​обходимое количество комплектов: запасных частей и комплектов съ​емных сидений для перевозки личного состава, а также создать неснижаемый запас ГСМ для полной дозаправки техники при отправке ее на проведение мобилизационных мероприятий.

5. Руководители предприятий учреждений, на базе которых разверты​ваются мобилизационные элементы обязаны передать указанные здания, помещения, территории и другие материальные средства на основании ордеров на право занятия зданий, помещений и использование земель​ных участков по актам приема и передачи.
6. Руководители предприятий, организаций и учреждений, при пере​даче зданий и помещений обеспечивают их запасами топлива, недостающей мебелью и оборудованием.
7. Руководителям организаций  обеспе​чить доступ в помещения, выделенные для развертывания мобилизаци​онных элементов, представителям из военного комиссариата Оренбургской области по Адамовскому району, при проведении мобилизации  и для проведения мобилизационных тре​нировок по предъявлению ими ордеров на срок выполнения поставлен​ной задачи.

8. Здания, помещения, земельные участки, а также мебель, инвен​тарь и оборудование по окончании мобилизации по совместному распоряжению главы районной администрации и военного комиссара Оренбургской области по Адамовскому району возвращаются владельцам по тем же актам, по которым они были приняты. В случае порчи, поломки или утери принятых материальных средств, подле​жащих возвращению, убытки возмещаются в соответствии с законодатель​ством РФ.

9. В период мобилизации и в военное время глава муниципального образования Комсомольский сельсовет имеет право единолично принимать решения о выделении военного комиссариата Оренбургской области по Адамовскому району  необходимых ресурсов.

10.Руководителям организаций  обеспечить гарантированное и своевременное оповещение граждан, подлежащих призыву на военную службу по мобилизации, а также их явку и поставку техники в установленные сроки на мобилизационные мероприятия, проводимые  военным комиссариатом Оренбургской области по Адамовскому  району).
II. Обеспечение средствами связи, транспортными и ремонтными средствами, а также выделение работников в период моби​лизации и в военное время.

1. Начальнику ШО и ПС МО Комсомольский сельсовет обеспечить ШО и ПСМО аварийным электродвигателем для чего установить двигатель-генератор мощностью  до 10 квт. Предоставить на ШО и ПСМО через 2 часа после получения сигнала компьютер в комплекте и специалиста.
2. Руководителям учреждений, предприятий и организаций независимо от форм  собственности по заявке администрации МО Комсомольский сельсовет выделить материальные средства необходимые для проведения мобилизационных мероприятий.

3. Участковому уполномоченному полиции для выявления и розыска граждан, уклоняющихся от призыва на военную службу по мобилизации, предотвращения беспорядков и митингов в районе ШО И ПСМО, организовать патрулирование, охрану и оборону элементов мобилизационного развертывания,
4.Для обеспечения оперативной связи администрации МО Комсомольский сельсовет с военным комиссариатом Оренбургской области по Адамовскому району, для своевременного получения сигналов и распоряжений назначить на территории дежурные телефоны:

-основной-  23-2-95;

-резервный- 23-3-89.
5.  Военно-учетному работнику разработать схему оповещения, журнал учета принятых распоряжений для дежурного телефониста. Ответственным за работу дежурных телефонов назначить Тарасенко Татьяну Владимировну- военно –учетного работника. Предусмотреть в бюджете возмещение организациям и предприятиям расходов, понесенных в результате проведения мобилизации людских и транспортных ресурсов.

7. Эвакуацию населения в период мобилизации проводить в строгом соответствии с Планом эвакуации.

8. Начальнику ШО и ПСМО определить состав отделения сбора отходящих ресурсов и организовать его работу с задачей выявления и отделения граждан из числа эвакуируемого населения, приписанных (предназначенных) в команды и партии для призыва по мобилизации. Списки эвакуируемых граждан предоставлять в военный комиссариат Оренбургской области по Адамовскому району,
9. Для проведения погрузочно-разгрузочных работ руководителям организаций расположенных на территории  администрации МО Комсомольский сельсовет  выделить по заявкам военного комиссариата Оренбургской области по Адамовскому  району необходимое количество автотранспорта, рабочих и служащих, не подлежащих при​зыву на военную службу по мобилизации.

III. Обеспечение столовыми ларьками, буфетами, хлебопекарнями в период мобилизации и в военное время.

1. В период мобилизации и в военное время обеспечение воинских формирований недостающими столовыми, ларьками, буфетами, хлебопекарнями, водой для питья и технических нужд производить по заявке военного комиссариата Оренбургской области по Адамовскому  району.

Стоимость работы по приготовлению горячей пищи оплачивается военным комиссариатом Оренбургской области по Адамовскому району)  по устанавливаемым в период мобили​зации и в военное время тарифам.

2 Питание лиц, привлекаемых в аппарат усиления, организовать на базе СПК «Комсомольский» за наличный расчет.

2.1. Граждане, пребывающие в запасе и призванные на военную службу по мобилизации на время нахождения их на пункте сбора, обеспечиваются дополнительным питанием за наличный расчет через столовые, буфеты и ларьки.
IV. Медицинское, ветеринарно-санитарное и бытовое обслуживание в период мобилизации и в военное время.

1.  Врач общей практики  Комсомольской  амбулатории Патракова Н.П.
1.1. В период мобилизации, через 3 часа после получения распоряжения прибыть в ШО и ПСМО с ме​дицинским имуществом для оказания первой медицинской помощи гражданам пребывающих в запасе и выявления среди них больных.

1.2. При получении сведений о наличии  зон заражения инфекционными болезнями обеспечить их выявление и ликвидацию.

V. Руководство и контроль.

1.Руководителям, организаций, расположенных на территории  Администрации МО Комсомольский сельсовет  ежегодно, к 1-ому февраля представлять в военный комиссариат района све​дения о находящихся на их балансе материальных ценностей по форме применительно к книге учета местных ресурсов.

2. Выделение местных ресурсов для обеспечения мобилизаци​онной потребности Вооруженных Сил Российской Федерации, других войск, воинских формирований, органов специальных формирований осуществлять в порядке, определенном постановлением Правительства РФ от 13 июня 1997 года N 706-34.

3.Вопросы реализации принятого решения рассматривать в администрации сельского поселения  не реже одного раза в квартал.

4.Возложить на ВУР Тарасенко Т.В. выполнение настоящего постановления и доведение настоящего решения до исполнителей.

5.Должностным лицам администрации сельского поселения разрешается проверять предприятия, организации и учреждения, независимо от форм организационно-правовой собственности, а также должностных лиц и граждан по оборонным вопросам.
6.Ответственному за ведение воинского учета – Тарасенко Татьяне Владимировне оформить и представить на утверждение военному комиссару по Адамовскому району документацию штаба оповещения и пункта сбора согласно образцам, полученных от отдела военного комиссариата.
7.  Данное постановление довести до исполнителей под роспись в части их касающейся.
8. Постановление № 45 - п от 01.06. 2022 года «Об обеспечении проведения мобилизации людских резервов и транспортных ресурсов на территории муниципального образования Комсомольский сельсовет»  признать утратившим силу.
9.  Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой.
10. Настоящее постановление вступает в силу после официального обнародования и подлежит размещению на сайте администрации в сети Интернет.

Глава муниципального образования                                           Н.Н. Булынко